
 
 

      
 
 
  

CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 
 
RES. CACFJ N°:   56 /2007 
 

 

Buenos Aires,  17 de diciembre de 2007. 
 
 
VISTO: 
 
 El informe presentado por el Secretario Ejecutivo del Centro de Formación Judicial 
mediante Memo CFJ Nº 728/07, con motivo de la propuesta de realización de las siguientes 
actividades:  Seminario: Oratoria -Técnicas de expresión; Seminario / Taller: 
“Dactiloscopia – Toma de Huellas Dactilares- Clasificación – Cotejo entre dos Huellas –
Identificación”; Seminario / Taller: “Levantamiento de Rastros Papiloscópicos – 
Utilización De Reactivos Físicos Y Químicos”; Seminario: “Investigación Criminal. 
Concepto, Objeto y Metodología”; Seminario: “Criminología y Criminalística. Principios 
Generales”; Seminario: “La Evidencia en la Investigación”; Seminario: “Estudio de la 
Escena del Crimen. Protección a Testigos, Indicios y Evidencias. (Recolección, Manejo y 
Custodia). Manual de Procedimiento para la Preservación del Lugar del Hecho y la 
Escena del Crimen”; Seminario: “Papeles Valorados (Moneda – Cheques) Identificación 
de Maniobras de Adulteración y/o Confección de Elementos Apócrifos”; Seminario: 
“Balística Convencional”; Seminario: “Balística No Convencional. Armas Caseras”; 
Seminario: “Accidentología Forense”; Seminario: “Problemática Prevalente en Medicina 
Legal”, y 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que el desarrollo del Poder Judicial de la Ciudad actualiza la necesidad de realizar 
actividades de formación y capacitación referidas a las materias de su competencia. 
 

Que a tales efectos se ha convocado a un destacado conjunto de docentes y expertos, 
que desarrollarán en distintos ciclos dichas temáticas. 
  

Que estas actividades del Centro de Formación Judicial redundarán en beneficio de 
una capacitación específica en la materia para sus destinatarios. 

 
Que, en cuanto a fecha, horario y lugar de realización de las actividades, toda vez 

que por razones de público conocimiento, no podrá utilizarse en esta instancia el Salón de 
Actos del Consejo de la Magistratura, “Dr. León Carlos Rosenfeld”, corresponde delegar en 
la Secretaría Ejecutiva del Centro de Formación Judicial su determinación. 
 

Que el Centro de Formación Judicial ha elaborado una propuesta de contenidos y 
metodologías que resultan adecuadas a los objetivos señalados, que puede incluirse entre 
los fines del Sistema de Formación y Capacitación Judicial,  
  
 Por ello,  
 
   EL CONSEJO ACADÉMICO  
  DEL CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 
    RESUELVE: 
 
Art. 1º:  Apruébase la realización de las siguientes actividades :  Seminario: Oratoria -
Técnicas de expresión; Seminario / Taller: “Dactiloscopia – Toma de Huellas Dactilares- 
Clasificación – Cotejo entre dos Huellas –Identificación”; Seminario / Taller: 
“Levantamiento de Rastros Papiloscópicos – Utilización De Reactivos Físicos Y 
Químicos”; Seminario: “Investigación Criminal. Concepto, Objeto y Metodología”; 
Seminario: “Criminología y Criminalística. Principios Generales”; Seminario: “La 
Evidencia en la Investigación”; Seminario: “Estudio de la Escena del Crimen. Protección 



 
 

      
 
 
  

CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 
 
RES. CACFJ N°:   56 /2007 
 

 

a Testigos, Indicios y Evidencias. (Recolección, Manejo y Custodia). Manual de 
Procedimiento para la Preservación del Lugar del Hecho y la Escena del Crimen”; 
Seminario: “Papeles Valorados (Moneda – Cheques) Identificación de Maniobras de 
Adulteración y/o Confección de Elementos Apócrifos”; Seminario: “Balística 
Convencional”; Seminario: “Balística No Convencional. Armas Caseras”; Seminario: 
“Accidentología Forense”; Seminario: “Problemática Prevalente en Medicina Legal”, con 
los contenidos y desarrollo que se detallan en los Anexos I a XII. 
 
Art. 2º:  Los docentes que dicten las actividades señaladas, percibirán la retribución que se 
indica en el anexo respectivo. 
 
Art. 3º:  Delégase en la Secretaría Ejecutiva del Centro de Formación Judicial la 
determinación de fechas, horarios y lugares en los que se desarrollarán las actividades que 
figuran en la presente resolución. 
 
Art. 4°:  Regístrese, comuníquese al Consejo de la Magistratura, hágase saber a la Oficina de 
Administración y Financiera del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 
publíquese en el Boletín Oficial y en la página web del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires y, oportunamente, archívese. 
 
RES. CACFJ Nº:   56/2007 
 

   
   

Germán C. Garavano Osvaldo Oscar Otheguy José O. Casás 
   
   
   

  Jorge A. Franza  
   



 
 

      
 
 
  

CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 
 
RES. CACFJ N°:   56 /2007 
 

 

Res. CACFJ Nº 56/07 
ANEXO I 
 
SEMINARIO: ORATORIA -TÉCNICAS DE EXPRESIÓN  
  
Actividad Seminario: Oratoria -Técnicas de expresión 
· Destinatarios Magistrados, Integrantes del Ministerio Público, Funcionarios y 

Empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. 

· Vacantes 20 (veinte) inscriptos 
· Duración 10 (diez) horas 
· Fecha/s A determinar 
· Horario A determinar 
· Lugar A determinar 
· Regularidad 80% de asistencia (Una –1- inasistencia como máximo). Instancia 

de evaluación. 
· Docente/s Dres. Juan A. Seda; Amado Giganti y Ricardo J. Schmidt 
· Coordinación Dr. Juan A. Seda 
· Honorarios Docentes $ 150 (pesos ciento cincuenta) la hora reloj efectivamente dictada, 

en conjunto y en total. Se abonarán $ 200 por coordinación. Total: 
$ 1700 (pesos un mil setecientos).  

· Observaciones Podrá valer como actividad libre del programa aprobado por Res. 
CSEL Nº 175/07, en los casos que corresponda. 

 
 
PROGRAMA 
 

• La técnica oratoria 
• El proceso de comunicación.  
• La evolución de la oratoria. El discurso y la improvisación. 
• Técnicas. Silencio, tonos y matices. Vicios comunes. 
• Diferentes técnicas 1. Concentración. Los gestos, la postura y el aspecto. 2. 

Temores, distintos tipos. Superación de obstáculos psicológicos y sociológicos. 3. 
La diferencia en la apertura y reconducción del discurso. 

• La Conversación 
• Simposio. Coloquio, foro y debate. Conducción y moderación.  
• Condiciones y cualidades del orador aplicado a la gestión de audiencias. 
• Conversación acción. 
• Conversación cambio. 
• Estructura del discurso 
• Introducción. Cuerpo. Cierre.  
• Desde la presentación. Recursos y secretos.  
• Otra forma otro estilo.  
• Las palabras “valor” y lo “no verbal”. 

 
 



 
 

      
 
 
  

CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 
 
RES. CACFJ N°:   56 /2007 
 

 

 ANEXO II 
 
SEMINARIO /TALLER:  “DACTILOSCOPIA – TOMA DE HUELLAS 
DACTILARES- CLASIFICACION – COTEJO ENTRE DOS HUELLA S –
IDENTIFICACION”   
 
 
Actividad Seminario / Taller: “Dactiloscopia – Toma de Huellas 

Dactilares- Clasificación – Cotejo entre dos Huellas –
Identificación” 

· Destinatarios Magistrados, Integrantes del Ministerio Público, Funcionarios y 
Empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. 

· Vacantes 30 (treinta) inscriptos 
· Duración 4 (cuatro) horas 
· Fecha/s A determinar 
· Horario A determinar 
· Lugar A determinar 
· Regularidad 100% de asistencia Constancia en el legajo.  
· Docente/s Lic. Eloy E. Torales, Marcelino Lionel Cottier y Ángel Marcelo 

Gómez. 
· Honorarios Docentes $ 150 (pesos ciento cincuenta) la hora reloj efectivamente dictada, 

en conjunto y en total. Total: $ 600 (pesos seiscientos). 
· Observaciones - 
 
 
PROGRAMA  
 

• Identificación humana por medio de las huellas dactilares -  
• Destrezas para la asistencia técnico-científica ante un hecho investigado, mediante 

el uso de modernas tecnologías o la sustitución de éstas por elementos comunes. 
• Métodos, medios y procedimientos especializados para lograr por su tratamiento la 

identificación (positiva o no) de una persona. 
• Enseñanzas y conocimientos sobre los nuevos saberes, técnicas y métodos que el 

desarrollo cultural, científico y tecnológico exige, facilitando la formación 
interdisciplinaria e incluyendo en el currículum enseñanzas instrumentales. 

  
 

 
 



 
 

      
 
 
  

CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 
 
RES. CACFJ N°:   56 /2007 
 

 

 
ANEXO III 
 
SEMINARIO / TALLER: “LEVANTAMIENTO DE RASTROS PAPIL OSCÓPICOS 
– UTILIZACIÓN DE REACTIVOS FÍSICOS Y QUÍMICOS”. 
  
 
Actividad Seminario / Taller: “Levantamiento de Rastros 

Papiloscópicos – Utilización de Reactivos Físicos y Químicos”. 
· Destinatarios Magistrados, Integrantes del Ministerio Público, Funcionarios y 

Empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. 

· Vacantes 30 (treinta) inscriptos 
· Duración 4 (cuatro) horas 
· Fecha/s A determinar 
· Horario A determinar 
· Lugar A determinar 
· Regularidad 100% de asistencia Constancia en el legajo.  
· Docente/s Lic. Eloy E. Torales, Marcelino Lionel Cottier y Ángel Marcelo 

Gómez. 
· Honorarios Docentes $ 150 (pesos ciento cincuenta) la hora reloj efectivamente dictada, 

en conjunto y en total. Total: $ 600 (pesos seiscientos). 
· Observaciones - 
 
PROGRAMA  
 

• Levantamiento de Rastros Papiloscópicos. 
• Utilización de Reactivos Físicos y Químicos. 

 
 
 



 
 

      
 
 
  

CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 
 
RES. CACFJ N°:   56 /2007 
 

 

ANEXO IV 
 
SEMINARIO: “INVESTIGACIÓN CRIMINAL, CONCEPTO, OBJET O Y 
METODOLOGÍA”. 
  
 
Actividad Seminario: “Investigación Criminal, Concepto, Objeto y 

Metodología”. 
· Destinatarios Magistrados, Integrantes del Ministerio Público, Funcionarios y 

Empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. 

· Vacantes 30 (treinta) inscriptos 
· Duración 4 (cuatro) horas 
· Fecha/s A determinar 
· Horario A determinar 
· Lugar A determinar 
· Regularidad 100% de asistencia Constancia en el legajo.  
· Docente/s Lic. Eloy E. Torales, Marcelino Lionel Cottier y Ángel Marcelo 

Gómez. 
· Honorarios Docentes $ 150 (pesos ciento cincuenta) la hora reloj efectivamente dictada, 

en conjunto y en total. Total: $ 600 (pesos seiscientos). 
· Observaciones - 
 
 
PROGRAMA  
 

• La investigación moderna del delito. 
• Principio de Uso. 
• Principio de Producción. 
• Principios de intercambio o transferencia. 
• Principio de correspondencia de características. 
• Principio de reconstrucción de hechos o fenómenos. 
• Principio de certeza. 
• Las ciencias Forenses. 
• El proceso de la investigación y sus dimensiones. 

  
 
 
 



 
 

      
 
 
  

CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 
 
RES. CACFJ N°:   56 /2007 
 

 

ANEXO V 
 
SEMINARIO: “CRIMINOLOGÍA Y CRIMINALÍSTICA. PRINCIPI OS 
GENERALES”.   
 
Actividad Seminario: “Criminología y Criminalística. Principi os 

Generales”. 
· Destinatarios Magistrados, Integrantes del Ministerio Público, Funcionarios y 

Empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. 

· Vacantes 30 (treinta) inscriptos 
· Duración 4 (cuatro) horas 
· Fecha/s A determinar 
· Horario A determinar 
· Lugar A determinar 
· Regularidad 100% de asistencia Constancia en el legajo.  
· Docente/s Lic. Eloy E. Torales, Marcelino Lionel Cottier y Ángel Marcelo 

Gómez. 
· Honorarios Docentes $ 150 (pesos ciento cincuenta) la hora reloj efectivamente dictada, 

en conjunto y en total. Total: $ 600 (pesos seiscientos). 
· Observaciones - 
 
 
PROGRAMA  
 

• Interrogantes Criminalísticos y Criminológicos. 
• Preceptos o Reglas criminalísticas. 
• Componentes de la Escena del Crimen. 
• Inspección Ocular – Objetivo – Reglas Básicas. 
• Tipos de Lugares del Hecho – Abierto – Cerrado – Mixto – Lugar del Hecho 

cerrado – Mixto – Medio de Transporte – Lugar del Hecho – de Muerte – de 
Hallazgo. 

• Lugares del Hecho Primario y Secundario. 
• El coordinador del lugar del Hecho en lugares abiertos. 
• Abordaje a la Escena del Crimen. 
• Teoría de las vinculaciones – Registros – Fotográficos – Documentales  
• Errores comunes de los Investigadores en la Escena del Crimen. 

  
 
 
 
 



 
 

      
 
 
  

CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 
 
RES. CACFJ N°:   56 /2007 
 

 

ANEXO VI 
 
SEMINARIO: “LA EVIDENCIA EN LA INVESTIGACIÓN”. 
 
Actividad Seminario: “La Evidencia en la Investigación”. 
· Destinatarios Magistrados, Integrantes del Ministerio Público, Funcionarios y 

Empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. 

· Vacantes 30 (treinta) inscriptos 
· Duración 4 (cuatro) horas 
· Fecha/s A determinar 
· Horario A determinar 
· Lugar A determinar 
· Regularidad 100% de asistencia Constancia en el legajo.  
· Docente/s Lic. Eloy E. Torales, Marcelino Lionel Cottier y Ángel Marcelo 

Gómez. 
· Honorarios Docentes $ 150 (pesos ciento cincuenta) la hora reloj efectivamente dictada, 

en conjunto y en total. Total: $ 600 (pesos seiscientos). 
· Observaciones - 
 
 
PROGRAMA  
 

• Evolución de los medios de prueba. 
• Los indicios. 
• Rastros. 
• Evidencias. 
• Pruebas. 
• Concepto. 
• Huellas Indiciarias. 
• Tipo de Indicios. 
• Indicios Biológicos. 
• Clasificación de Rastros en General. 
• Huellas de efracción. 
• Rodados –sustancias – Agentes vulnerantes – mecánicos – físicos – químicos – 

biológicos. 
• Clasificación de indicios o pruebas físicas. 
• Equipamiento para análisis de elementos Microscópicos. 
• Rastros Papiloscópicos. 
• Reactivos Físicos – Químicos – Magnéticos. 
• Elementos para levantamiento de rastros. 
• Levantamiento de Rastros con reactivo magnético. 
• Utilización de reactivos químicos . 
• Cabina de Cyanoacrylate – AFIS – Embalaje de indicios para su traslado – 
• Elementos básicos del Investigador. 

 



 
 

      
 
 
  

CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 
 
RES. CACFJ N°:   56 /2007 
 

 

ANEXO VII 
 
SEMINARIO: “ESTUDIO DE LA ESCENA DEL CRIMEN. PROTEC CIÓN A 
TESTIGOS, INDICIOS Y EVIDENCIAS. (RECOLECCIÓN, MANE JO Y 
CUSTODIA). MANUAL DE PROCEDIMIENTO PARA LA PRESERVA CIÓN DEL 
LUGAR DEL HECHO Y LA ESCENA DEL CRIMEN”. 
  
Actividad Seminario: “Estudio de la Escena del Crimen. Protección a 

Testigos, Indicios y Evidencias. (Recolección, Manejo y 
Custodia). Manual de Procedimiento para la Preservación del 
Lugar del Hecho de la Escena del Crimen”. 

· Destinatarios Magistrados, Integrantes del Ministerio Público, Funcionarios y 
Empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. 

· Vacantes 30 (treinta) inscriptos 
· Duración 4 (cuatro) horas 
· Fecha/s A determinar 
· Horario A determinar 
· Lugar A determinar 
· Regularidad 100% de asistencia Constancia en el legajo.  
· Docente/s Lic. Eloy E. Torales, Marcelino Lionel Cottier y Ángel Marcelo 

Gómez. 
· Honorarios Docentes $ 150 (pesos ciento cincuenta) la hora reloj efectivamente dictada, 

en conjunto y en total. Total: $ 600 (pesos seiscientos). 
· Observaciones - 
 

  
PROGRAMA  
 

• Lugar del Hecho. 
• Escena del Crimen. 
• Protección. 
• Aseguramiento. 
• Actos Iniciales. 
• Medidas a adoptar la presencia de personas heridas  o fallecidas. 
• Reglas de protección y Aseguramiento. 
• Inspección Ocular. Conceptos básicos. Reglas básicas. 
• Fijación del Lugar del Hecho. 
• Recolección de elementos, indicios o rastros.  
• Liberación del Lugar de Hecho o Escena del Crimen. 

 



 
 

      
 
 
  

CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 
 
RES. CACFJ N°:   56 /2007 
 

 

ANEXO VIII 
 
SEMINARIO: “PAPELES VALORADOS (MONEDA – CHEQUES) 
IDENTIFICACION DE MANIOBRAS DE ADULTERACION Y/O CON FECCION 
DE ELEMENTOS APOCRIFOS”. 
 
 
Actividad Seminario: “Papeles Valorados (Moneda – Cheques) 

Identificación de Maniobras de Adulteración y/o Confección 
de Elementos Apócrifos”. 

· Destinatarios Magistrados, Integrantes del Ministerio Público, Funcionarios y 
Empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. 

· Vacantes 30 (treinta) inscriptos 
· Duración 4 (cuatro) horas 
· Fecha/s A determinar 
· Horario A determinar 
· Lugar A determinar 
· Regularidad 100% de asistencia Constancia en el legajo.  
· Docente/s Lic. Jorge Delgado y Alejandro José Vázquez. 
· Honorarios Docentes $ 150 (pesos ciento cincuenta) la hora reloj efectivamente dictada, 

en conjunto y en total. Total: $ 600 (pesos seiscientos). 
· Observaciones - 
 
PROGRAMA  
 

• Adulteración y falsificación.  
• Investigación del soporte.  
• Instrumental técnico necesario.  
• Iluminación adecuada.  
• Medidas comunes de seguridad.  
• Caracteres magnéticos.  
• Grabado en seco, fibras, carteo, cinta de seguridad, holograma, ornamentaciones, 

patrón geométrico, cosido, microletras. 
• Elementos de seguridad empleados en nuestro papel moneda.  
• Uso del instrumental óptico lumínico, lupas, microscopio binocular estereoscópico, 

fibras ópticas, luz de Wood, espectro infrarrojo, plantillas milimétricas. 
• Identificación.  
• Principio de identidad.  
• Pericias sobre textos, manuscritos y firmas empleando el sistema scopométrico de la 

Policía Federal Argentina.  
• Análisis comparativo para identificar al autor de un texto o firma, evolución gráfica. 
• Legajo personal del numerario de la entidad, cuerpo de escritura indubitado. 
• Condiciones de seguridad sobre la identidad del personal y cliente. 

 
 
 
 
 



 
 

      
 
 
  

CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 
 
RES. CACFJ N°:   56 /2007 
 

 

ANEXO IX  
 
SEMINARIO: “BALÍSTICA CONVENCIONAL”. 
 
Actividad Seminario: “Balística Convencional”. 
· Destinatarios Magistrados, Integrantes del Ministerio Público, Funcionarios y 

Empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. 

· Vacantes 30 (treinta) inscriptos 
· Duración 4 (cuatro) horas 
· Fecha/s A determinar 
· Horario A determinar 
· Lugar A determinar 
· Regularidad 100% de asistencia Constancia en el legajo.  
· Docente/s Lic. Jorge Delgado y Alejandro José Vázquez. 
· Honorarios Docentes $ 150 (pesos ciento cincuenta) la hora reloj efectivamente dictada, 

en conjunto y en total. Total: $ 600 (pesos seiscientos). 
· Observaciones - 
 
 
PROGRAMA  
 

• Calibre.  
• Tipos de armas.  
• Clasificación.  
• Munición.  
• Tipos.  
• Heridas de armas de fuego.  
• Formación de orificios de bala en láminas de acero.  
• Poder de parada (Stopping Power).  
• Disparos indirectos.  
• Rebotes.  
• Impacto de proyectiles en vidrios.  
• Determinación de trayectorias de proyectiles.  
• Ley Nacional de Armas y Explosivos Nº 20.429/73 y su Decreto Reglamentario Nº 

395/75.  
• El Peritaje Balístico. 

 
 
 



 
 

      
 
 
  

CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 
 
RES. CACFJ N°:   56 /2007 
 

 

ANEXO X 
 
SEMINARIO: “BALÍSTICA NO CONVENCIONAL. ARMAS CASERA S”. 
 
Actividad Seminario: “Balística no Convencional. Armas Caseras”. 
· Destinatarios Magistrados, Integrantes del Ministerio Público, Funcionarios y 

Empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. 

· Vacantes 30 (treinta) inscriptos 
· Duración 4 (cuatro) horas 
· Fecha/s A determinar 
· Horario A determinar 
· Lugar A determinar 
· Regularidad 100% de asistencia Constancia en el legajo.  
· Docente/s Lic. Jorge Delgado y Alejandro José Vázquez. 
· Honorarios Docentes $ 150 (pesos ciento cincuenta) la hora reloj efectivamente dictada, 

en conjunto y en total. Total: $ 600 (pesos seiscientos). 
· Observaciones - 
 

  
PROGRAMA  
 

• Conocimiento respecto de los principios generales de Balística y tipo de Armas. 
• Introducción al tema Armas caseras o hechizas .  
• Elementos que se utilizan para su construcción o fabricación, su funcionamiento. 
• Metodologías empleadas para su transporte. 
• Destrezas para fácil identificación. 
• Prevenir delitos sin violencia. 

 



 
 

      
 
 
  

CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 
 
RES. CACFJ N°:   56 /2007 
 

 

ANEXO XI 
 
SEMINARIO: “ACCIDENTOLOGÍA FORENSE”. 
 
Actividad Seminario: “Accidentología Forense”. 
· Destinatarios Magistrados, Integrantes del Ministerio Público, Funcionarios y 

Empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. 

· Vacantes 30 (treinta) inscriptos 
· Duración 4 (cuatro) horas 
· Fecha/s A determinar 
· Horario A determinar 
· Lugar A determinar 
· Regularidad 100% de asistencia Constancia en el legajo.  
· Docente/s Lic. Jorge Delgado y Alejandro José Vázquez. 
· Honorarios Docentes $ 150 (pesos ciento cincuenta) la hora reloj efectivamente dictada, 

en conjunto y en total. Total: $ 600 (pesos seiscientos). 
· Observaciones - 
 
PROGRAMA  
 

• Reconstrucción de accidentes de transito.   
• Clases de accidentes de transito. 
• Criterios de clasificación.  
• Determinación de velocidades en un accidente de transito. 
• Determinación de daños en rodados intervinientes.  
• Causa Basal.   
• Evitabilidad Física del Accidente. 

 



 
 

      
 
 
  

CENTRO DE FORMACIÓN JUDICIAL  
 
 
RES. CACFJ N°:   56 /2007 
 

 

ANEXO XII 
 
SEMINARIO: “PROBLEMÁTICA PREVALENTE EN MEDICINA LEG AL”. 
 
Actividad Seminario: “Problemática Prevalente en Medicina Legal”. 
· Destinatarios Magistrados, Integrantes del Ministerio Público, Funcionarios y 

Empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. 

· Vacantes 30 (treinta) inscriptos 
· Duración 10 (diez) horas 
· Fecha/s A determinar 
· Horario A determinar 
· Lugar A determinar 
· Regularidad 100% de asistencia Constancia en el legajo. Instancia de 

Evaluación. 
· Docente/s Dr. Eduardo Brero y Lic. Alejandro Doro. 
· Honorarios Docentes $ 150 (pesos ciento cincuenta) la hora reloj efectivamente dictada, 

en conjunto y en total. Total: $ 1500 (pesos mil quinientos). 
· Observaciones Podrá valer como actividad libre del programa aprobado por Res. 

CSEL Nº 175/07, en los casos que corresponda. 
 
 
PROGRAMA  

• Problemática prevalente en Medicina Legal. 
• Lesionología:-Definiciones- Maltrato infantil. 
• Levantamiento de cadáver- cronotanatodiagnóstico-obtención y cuidado de la 

evidencia sobre el cadáver. 
• Suicidios: Por arma de fuego-Asfixias-Intoxicaciones -  Levantamiento de cadáver- 

cronotanatodiagnóstico-obtención y cuidado de la evidencia sobre el cadáver 
• Homicidios: Casos más frecuentes. Pericias complementarias 
• Metodología de trabajo en grandes catástrofes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


